<sup>a</sup> Editi, ab Esau, nullo recto sensu, ut videtur; at ms. Remig., ad sumendum, forte pro absumendum, ut notat vox, furor, prævia.

<sup>b</sup> Vox rubrum est ex ms. Remigiano.

<sup>c</sup> Ms. Remig., quam.

<sup>d</sup> Ms. Remig. addit Dei; deest in editis.

<sup>e</sup> Ms. Remig., fraudem.

<sup>f</sup> Ms. Remig., aptabatque eum... ut posset invenire, forte pro inveniri.

<sup>g</sup> Editi carent hic particula et.

<sup>h</sup> Ms. Remig., habitum majoris invenit.

<sup>i</sup> Ms. Remig., Satiatus igitur epulis quas paraverat mater, filius offerens (forte offerebat), pater libenter accepit, hujusmodi benedictionem.

<sup>j</sup> Ms. Remig., servient tibi.

<sup>k</sup> Ms. Remig., dixit.

<sup>l</sup> Ms. Remig., A tempore.

<sup>m</sup> Ms. Remig., Ad istum.

<sup>n</sup> Ms. Remig., illis, sine in.

<sup>o</sup> Ms. Remig., sese professus.

<sup>p</sup> Ms. Remig., manifestetur gratia.

<sup>q</sup> Ms. Remig., in puero meo.

<sup>r</sup> Ms. Remig. non habet quisquam.

<sup>s</sup> Ms. Remig., cuncta quæ habet.

<sup>t</sup> Ms. Remig., omnia quæcumque.

<sup>u</sup> In edit. antiquis deest hæc vox bona.

<sup>v</sup> Ms. Remig., conclusit.

<sup>x</sup> Ms. Remig., in faciem.

inquit Deus, *trado tibi illum; tantum animam illius* A exposuit: *Videbitis, inquit, caelos apertos, et angelos Dei ascendentes et descendentes ad filium hominis* (Joan. 1, 51). *Qui enim descendit, Christus ipse est, et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia* (Ephes. iv, 10). Scalam vero angustam viam ponens, quæ ducit ad vitam (Matth. vii, 14).

## CAPUT XXIV.

*In ipsius Jacob claudicatione, non credituros omnes Judæos.*

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

31. Cum et mulier venenata jacula, quæ ab inimico sumpserat, infunderet, ait inter cætera: *Dic aliquod verbum a in Dominum, et morere* (Ibid. 9). Statimque ille ruinam primi hominis recordatus, Evam novam, atque in illa illum inimicum qui præliabatur expugnans, ait: *Tamquam una ex insipientibus mulieribus locuta es. Si bona accepimus de manu Domini, mala quare non toleramus* (Ibid. 10)? His divinis jaculis b prostratus inimicus, superatusque per gratiam, pio homini perversus angelus cessit, et humilis patientiæ pietas omnem molestiam superbiæ debellavit. Jam enim c per justum virum potentem transitura Christi vestigia in gentes signabantur, de quibus David ex persona ejus dicit: *In Idumæa extendam calcamentum meum* (Ps. cvii, 10). Jacobus quoque apostolus ad exemplum patientiæ credentium corda confirmans, ait: *Patientiam Job audistis, et finem Domini vidistis, quia misericors Dominus et miserator est* (Jacob. v, 11). Dupla enim præmia Job victor accepit. Pugnantis vero suis, et sua gratia invante vincens, a centupla hic se daturum Dominus pollicetur, et vitam æternam in futuro sæculo largiturum (Matth. xix, 29; Marc. x, 30). Quod in e Valentiano Valentis fratre videmus impletum: qui dum pro Christo militiam tribunatus aprevit, hujus mundi regnum adeptus est, et verus Christi confessor vitam acquisivit æternam.

## CAPUT XXIII.

*In Jacob, cui per visum Christus lapis angularis ostensus est.*

Promissio figurata. In Genesi credita et visa.

32. Jacob quoque filius Isaac, nepos Abraham, per quasdam res secum mirabiliter gestas accepit promissionem (Genes. xxviii, 10 seqq.). Fugiens enim fratris insidas, locum ei mansionis præbuit solis vergentis excursus. f Illic lapidem capiti suppositum, talia sibi revelata in somnio narrat. Scalam miræ granditatis, cujus caput caelum hactenus occuparet, ostensam; per quam angeli Dei ascendentes et descendentes erant, Dominum quoque incumbere in ipsam, sibi que dixisse: *Terram in qua dormis, tibi dabo eam, et semini tuo post te* (Ibid. 13). Qui evigilans, in sacramento lapidem quem ad caput habuit, eminus erigens, eumque liniens oleo, Christum nobis lapidem angularem consecravit: de quo propheta dicit: *Lapidem quem reproberunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (Ps. cxvii, 22). Et Isaias, *Ecce, inquit, pono in Sion lapidem angularem, electum, pretiosum; et qui crediderit in illum, non confundetur* (Isa. xxviii, 16). Hic lapis angularis Christus Nathanaeli venienti ad se, somnium quod Jacob videra-

33. Ipse quoque Jacob revertenti de Mesopotamia cum uxoribus, filiis, famulisque suis, angelus in via occurrit; qui cum eo sacramentum luctum gerens, s et angelus ab homine superari se passus est, victorque a victo exegit benedictionem. *Non te, inquit, dimittam nisi benedixeris me. Dixitque ei angelus: Quod tibi nomen est? At ille ait, Jacob. Jam, h inquit, non vocaberis Jacob, sed erit Israel nomen tuum, quia prævaluisti cum Deo, et cum hominibus potens eris. Tetigitque angelus latitudinem femoris ejus, claudusque effectus est Jacob per omnes dies* (Genes. xxxii, 26 seqq.). Claudicatio ista, quæ ex femore ejus facta est, populum ipsum i Hebræum significat claudicantem: quibus j ait Elias propheta: *Quid claudicatis ambobus inquitibus? Si Deus est, ite post illum* (III Reg. xviii, 21). Et David dicit: *Filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a semitis suis* (Ps. xvii, 46): k quod recto itinere ex illo populo, viam Christum sequi non voluit, claudicans per errores variis semitis oberravit; quem Videns Deum (quod Israel appellatur) per gratiam Christianus populus apprehendit (Gen. xxxii, 28).

## CAPUT XXV.

*In filiis Jacob, et in Joseph, qui gessit figuram Christi.*

Promissio facta e figura: a. In Genesi cre dita et visa.

34. Duodecim filios, quos duodecim patriarchas Scriptura testatur (Gen. xxxv), ex suis feminis suscepit Jacob. Non quod l liberet sanctis viros plurimas habere mulieres, concupiscentiæ scilicet causa, sed quod gratia multiplicandæ proli daret Deus licentiam, m qui et unam permisit, et postea aliquando prohibuit. Nam cum in lege dixerit: *Maledictus homo qui non suscitaverit semen in Israel* (Deuter. xxv, 9), per Salomonem autem prophetam huic licentiæ terminum dedit. *Tempus, ait, mittendi lapides, et tempus colligendi lapides. Tempus amplectendi, et tempus continendi ab amplexu* (Eccl. iii, 5). n In his igitur duodecim patriarchis Judas dicitur est, ex quo Judæi, Joseph et Benjamin germani, ex patre Jacob et ex matre Rachel; quorum actio o omnis Christum sonat, et Ecclesiam. Dicitur enim: *Jacob diligeat Joseph* (Gen. xxxvii, 3). Dicit et Deus de Filio: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui* (Matth. iii, 17). *Fecit, inquit, Jacob Joseph tunicam variam* (Gen. xxxvii, 3). p Dicitur et huic nostro Joseph Christo: *Asistit regina a dextris tuis in vestitu deo rato, circumamicta varietate* (Ps. xlii, 10). Somniavit Joseph somnium, narravitque fratribus suis. *Putabam nos, ait, ligare gremia in campo. Surrexit gremium meum et erectum est. Conversa autem gremia vestra adoraverunt gremium meum* (Gen. xxxvii, 7).

a Editiones veteres, in Domino.  
b Sic ms. Remig. At Editi: *Prostratus est inimicus, superatusque per gratiam, per hominem, perversus angelus et humilis*, etc.

c Editio Lugd. et ms. Remig., *per istum*.  
d Ms. Remig., *centuplicia*.  
e Forte Valentianum; mox ms. Remig., *vidimus impletum*.

f Ms. Remig., *suo illic... appositum*.  
g Ms. Remig. non habet particulam *et*.  
h Ms. Remig. addit hic *ultra quidem*.  
i Ms. Remig., *Hebræorum*.

j Ms. Remig. non habet vocem *ait*.

k Sic ms. Remig. Editi., *quod*. Tum ms., *noisit*. Editi., *non voluit*.

l Ms. Remig., *non quod liber et sanctus vir; forte, liberet sanctos viros plurimas habere, etc., sed quod multiplicandæ proli daret Deus licentiam*.

m Ms. Remig., *qui et tunc permisit, et postea prohibuit*.

n Ms. Remig., *His igitur inter duodecim patriarchas*.

o Ms. Remig., *omnem Christi sonat Ecclesiam*.

p Ms. Remig., *Dicitur*.

35. Hoc in Christo futurum, idem a Jacob ostendit in benedictione quam a patre acceperat Judas, dicente : *Adorabunt te filii patris tui* (Gen. XLIX. 8). Hi enim dicunt : *Venite, adoremus et prosternamur ei* (Ps. xciv. 6), qui jam dicunt : *Pater noster, qui es in caelis* (Matth. vi. 9). Et ipse in Evangelio : *Cum exaltatus fuero a terra, traham omnia, ait, ad meipsum* (Joann. xii. 32). Rursum alia sacramenta videt in somnio, et hæc suis fratribus indicavit. *Quasi sol*, inquit, *et luna et undecim stellæ adorabant me* (Gen. xxxvii. 9). Dicitur et de nostro Joseph Christo Domino per prophetam : *Laudate eum, sol et luna, laudate eum omnes stellæ et lumen* (Ps. cxlviii. 3); et, *Cæli enarrant gloriam Dei* (Ps. xviii. 1); et Habacuc : *Elevatus est, inquit, sol, et luna stetit in ordine suo* (Habacuc. iii. 11, sec. LXX). Luna ex decedentibus ac succedentibus mortalibus constans Ecclesia, posteaquam sol Christus exaltatus est, resurgens ordine integro; hæc stetit in fide, fulgentibus stellis ei qui numerat eas. Discipulis enim suis, quorum <sup>B</sup> certus est numerus, ait : *Luceant opera vestra* (Matth. v. 16), *sicut luminaria in mundo* (Philip. ii. 15).

## CAPUT XXVI.

*In eodem, qui ut Christus Dominus missus est ad visitandas oves.*

• Præfigurata promissio. In Genesi credita et visa.

36. Mittitur Joseph a patre ad visitandos fratres suos et oves (Genes. xxxvii. 13). Dicit et noster Josephus Christus Dominus, *Non sum missus nisi ad oves quæ perire domus Israel* (Matth. xv. 24). Dictum est : *Oderunt Joseph fratres ejus, propter somnia ejus* (Gen. xxxvii. 41). Clamat et hic noster Josephus Christus de Judæis fratribus : *Quoniam odio habuerunt me gratis* (Ps. xxiv. 19; Joann. xv. 25). <sup>C</sup> Viso Joseph, fratres ejus dixere : *Ecce somniator ille venit : venite, occidamus illum, et videamus quæ erunt somnia ipsius* (Gen. xxxvii. 49). Et apud Salomonem de nostro Joseph impios dixisse refertur : *Venite, occidamus justum, quoniam insuavis est nobis* (Sap. ii. 12). Et sequitur : *Promittit scientiam Dei se habere, et filium Dei se nominat. Videamus si sermones illius veri sunt, et tentemus* • *an succedant quæ ventura sunt illi* (Ibid. 43 et seq.). Hæc quoque in Evangelio ipse confirmat de filio qui ad cultores vineæ missus est, quomodo dixerunt : *Hic est hæres : venite occidamus illum, et nostra erit hæreditas* (Matth. xxi. 38). Accipientes Joseph fratres ejus, exspoliaverunt <sup>C</sup> illum tunicam illam variam, et misere illum in lacum (Gen. xxxvii. 23, 24). Hoc et noster Joseph de sua passione per prophetam dicit : *Projecere me, inquit, in lacum exterierem, in tenebris et in umbra mortis* (Ps. lxxxvii. 7).

37. Tunicam vero <sup>B</sup> exspoliatam desuper contextam Evangelica auctoritas narrat (Matth. xxvii. 35) : quam etiam milites dividere noluerunt (Joan. xix,

A 24), unitatem Ecclesiæ firmantes, a cujus sorte excluduntur hæretici : quoniam sorte provenit ut eam unus, id est, unitas possideret. *Accipientes, inquit, hædum de capris fratres Joseph, inquinaverunt tunicam ejus sanguine* (Gen. xxxvii. 31), quam patri sub falsa testatione <sup>1</sup> proferunt, quod bestia nequam comedisset illum. Tria illa genera sacrificiorum, quæ Abraham obtulit mutato ordine, omne suum tempus observat. Pro Isaac, aries; pro Joseph, hædus ex capris : pro filio perduto redeunte ad patrem (Luc. xv. 23), <sup>i</sup> ex juvenco vitulus sarginatus occiditur. *Venite, inquit unus ex fratribus, venundemus Joseph, et non occidamus illum.* Hoc et Judæi de Christo, quem venditum tradiderunt Pilato ad necem, dixerunt : *Nobis non licet interficere quemquam* (Joan. xviii. 31). Et vendiderunt Joseph fratres ejus Ismaelitis negotiatoribus euntibus in Ægyptum <sup>k</sup> viginti aureis (Gen. xxxvii. 28). Venditum autem nostrum Joseph Christum, Zacharias et Jeremias prophætæ testantur. <sup>B</sup> *Dederunt, inquit, pretium <sup>1</sup> appretiatum triginta aureos* (Zach. xi. 12). Quod etiam Judam a Judæis accepisse Evangelia narrat (Matth. xxvii. 9; xxvi. 15; Marc. xiv. 11; Luc. xxii. 5) : ea ratione, qua distractus Christus a Judæis transiret ad gentes. Judas enim simul cum pretio et vitam perdidit : Judæi et pretium et Christum quem <sup>m</sup> comparaverant, amiserunt : gentes vero lucrum gratiæ possidendo possessæ sunt.

## CAPUT XXVII.

*In eodem quo castitas patiendò muneratur.*

Promissio facta et figurata, qua afflicto non deseritur <sup>n</sup> Joseph. In Genesi credita et visa.

38. Ismaelitæ vendiderunt Joseph in Ægypto cuidam præposito <sup>o</sup> cocorum Pharaonis (Gen. xxxvii. 36). Nec hoc quidem vacat, quod dictum est, præposito cocorum. <sup>P</sup> Coco enim illa rubra vestis passionis Christi signatur, qua posterior populus Christianus, ut sæpe dictum est, primum auferat populo qui semper vendere, nec novit Christum gratia comparare. Fuit dictum : *Dominus est cum Joseph* (Gen. xxxix. 2); et noster dicit : *Non sum solus, quia mecum est qui misit me Pater* (Joan. viii. 16). *Immisit uxor domini ejus oculos in Joseph; et ait illi : Dormi mecum* (Gen. xxxix. 7). Cumque ille resisteret, gratiam quam apud suum dominum invenerat narrans, <sup>q</sup> et sancto timore Dei, quo plenus erat, metuens offendere, aliud opportunum tempus mulier auscultans, attraxit illum a vestimentis, dicens : *Veni, dormi mecum* (Ibid. 12). At ille relinquens vestimenta sua in manibus ejus, fugit et exiit foras. Cumque ejus dominus, suus maritus, advenisset (<sup>r</sup> notum quid furens femina possit), mentita est iniquitas sibi, falsa pro veris affirmat, violentiam se dicit perpessam fuisse quam fecerat. O impudica mulier! Ardet amans,

• Ms. Remig., idem Jacob in benedictione acceperat, dicente : Adorabunt.

<sup>b</sup> Ms. Remig., certus est numerus. Editi, nullus est. Et infra, in mundum.

• Primus titulus non legitur in ms. Remig. Secundus autem sic habet : *Per figuratam promissionem mittitur Joseph a patre ad visitandos fratres et oves : In Genesi credita et visa.* Tum vero caput 26 incipit ab his verbis : *Dicit, etc.*

<sup>d</sup> Ms. Remig., *Videntes fratres ejus, de Joseph dixerunt : Ecce.*

• Hæ duæ voces, *an succedant*, non leguntur in ms. Remigiano.

<sup>f</sup> Vox illum habetur ex edit. Lugd. Ms. Remig., *exspoliaverunt eum tunica illa varia, et miserunt illum.*

<sup>g</sup> Ms. Remig., *projecerunt.*

<sup>h</sup> Ms. Remig., *exspoliatum desuper textam.*

<sup>i</sup> Ms. Remig., *proferrent.*

<sup>j</sup> Verba hæc, *ex juvenco*, absunt a ms. Remig.

<sup>k</sup> Ms. Remig., *triginta aureis.*

<sup>l</sup> Ms. Remig., *appretiatum triginta argenteos.*

<sup>m</sup> Ms. Remig., *comparaverunt.*

<sup>n</sup> Ms. Remig., *justus.*

• Ms. Remig. et Lugd., hic et paulo post, *coquorum*. Qui edit. Lovan., Duac. et posteriores curarunt, hic notant in margine quod in hoc opere Prosperus (quem illi hujus libri auctorem crediderunt) lectilone l. XX interpretum utatur. Quod observandum non solum de hoc loco, sed etiam de pluribus aliis, in quibus auctor Scripturas aliter citat quam in Vulgata nostra legi consueverit.

<sup>p</sup> Edit. Lovan., Duac. et Colon., *Coco enim*. Lugd., *Coco enim*. Ms. Remig., *Coctura illa rubra, et hic Passionis Christi signatur.*

<sup>q</sup> Ms. Remig., *et spiritum timoris Dei.*

<sup>r</sup> Alludere videtur auctor ad hunc versum initio libri quinti Æneidos Virgilianæ :

Notumque furens quid femina possit.

Vulnus alit venis, et cæco carpitur igitur; amat, et persequitur; concupiscit, et sævit. Et quia ei ad stuprum non consentit, trucidandum eum statuit, quæritque perire quem diligat. Hanc impudicam mulierem Ægyptiæ impiæ idololatriæ merito comparaverim. Iminisit enim et hæc oculis in Josephum nostrum; vidit speciosum forma præ filiis hominum (Ps. XLV, 3), eumque ad illicitum consensum a vestimentis suis attraxit.

39. Quæ sunt vestimenta nostri Joseph Christi, nisi sancti martyres? de quibus per Isaiam prophetam suo corpori Ecclesiæ dicit: *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus illis vestieris* (Isai. XLIX, 18); et in Canticis canticorum: *Quam rubicunda sunt tibi vestimenta* (Cant. v, 10)? Et Jacob benedictione prophetica: *Lavabit, inquit, in vino stolam suam, et vestem suam in sanguine uvæ* (Gen. XLV, 11). Cum igitur attrahuntur Christiani, ut sacrificantes idolis in anima fornicentur, quid aliud quam in suis vestimentis Christus attrahitur? Teneantur Christiani, dicit impia, impudicaque doctrina; aut consentiant, aut eis carceres, exilia, gladii, ignes, beatæ cæteraque supplicia præparentur. In his noster Joseph Christus a vestimentis attrahitur. Cum vero suis dicit, *Nolite timere eos qui corpus occidunt* (Matth. x, 28); eique respondent, *Propter te morte afficimur tota die* (Ps. XLIII, 22; Rom. VIII, 36), reliquit vestimenta sua in manibus ejus. Quod vero dictum est, *Fugit et exiit foras, relinquens vestimenta sua* (Gen. xxxix, 12), animam liberatam ostendit, quæ clamat per David: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium* (Ps. cxliii, 7).

#### CAPUT XXVIII.

*In eodem Joseph, quæ Christi passio figuratur.*

Promissio in Genesi credita et visa. Promissa Christi Passio per figuras.

40. Traditur Joseph in carcerem (Gen. xxxix, 20). Noster Joseph Christus, ut Isaias dicit, *inter iniquos deputatus est* (Isa. LIII, 12). Inter sones insontem Dei sapientia dum gubernat, quæ descendit cum illo, ut scriptum est, *in foveam, in vinculis non dereliquit illum* (Sap. x, 13). Exclamat hic noster Joseph Christus: *Factus sum sicut sine adjutorio, inter mortuos liber* (Ps. LXXXVII, 5). Quod vero sequitur, gratiam, qua plenus erat, invenisse apud præpositum carceris, univærseque claves, totamque custodiam traditam fuisse manibus Joseph (Gen. xxxix, 21), illud intelligendum fuit, ut cui cælum in sole, stellis, ac luna, et in manipulis terra, inferna quoque carceris subderentur: ut nostro Joseph Christo omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum (Phil. II, 10). Neque illud a sacramento Dominicæ Passionis esse æstimo alienum, quod duo Pharaonis spadones, cum eo in illa passione detrusi sunt (Gen. XL, 3): ut trium crucifixorum quodam modo numerus suppleretur (Ibid., 21, 22). E quibus noster Joseph Christus revelando mysteria, unum puniret per debitum supplicium, alterum per indebitam gratiam liberaret. Hæ sacratæ actiones tunc in rebus actæ sunt figuratis, ut nobis revelanda omnia servarentur.

#### CAPUT XXIX.

*In eodem Joseph Christi resurrectio est figurata.*

Promissio in Genesi credita et visa. Promissa resurrectio figurata.

41. Post duos annos dierum, tertio incipiente, de carcere educitur Joseph (Gen. xli, 1). Et noster Jo-

<sup>a</sup> Hic quoque versus integer inseritur ex primis libri quarti ejusdem Æneidos.

<sup>b</sup> Ms. Remig., dilexit.

<sup>c</sup> In ms., Remig., Promissa Christo passio, præfigurata, in Genesi credita et visa.

<sup>d</sup> Ms. Remig., supplendum.

<sup>e</sup> Ms. Remig., Promissio resurrectionis figurata. In Genesi, etc.

seph Christus Dominus die tertio a mortuis resurrexit. Præsentatur Pharaoni: mundo resurrectio declaratur. Exponit Joseph Pharaoni somnia, ac futuræ famis arcendæ gratia, ex abundantia annorum septem, per sapientem virum condi debere frumenta, et impleri horrea salubri consilio instruit. Et noster Joseph Christus Dominus mundo per septennarium numerum currenti in finem tale consilium dedit. Nisi enim, ait, granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. XII, 24). Quia qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Ps. cxiv, 5). Data est Joseph a Pharaone in tota Ægypto potestas. Et noster Joseph Christus Dominus post resurrectionem dicit: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* (Matth. xxviii, 18). Misit Joseph suos per totam Ægyptum, et collegit frumentum multum quasi arenam maris (Gen. xli, 47, 48, 49). Et noster Joseph Christus Dominus misit suos per mundum, dicens: *Ite, baptisate gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Et collectus est creditum numerus sine numero, quasi arena maris.

Constituit Joseph horrea per universam Ægyptum; et per totum mundum Christus Dominus consecravit ecclesias, de quo Joannes dicit: *Frumenta recondit in horreo* (Luc. III, 17). Aperuit Joseph horrea tempore famis, et ministrabat populis (Gen. xli, 56). Hoc et de nostro dictum est: *Oculi Domini super justos. Et sequitur: Ut eruat a morte animas eorum, et pascat eos in fame* (Ps. xxxiii, 16). Famen vero animæ Amos propheta ostendit: *Dabo eis, ait Dominus, famem, non panis et aquæ, sed famem audiendi verbum Dei* (Amos viii, 11). Et in Evangelio ipse Dominus: *Quia abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (Matth. xxiv, 12). In hac fame positus, noster Joseph Christus Dominus ex horreis suis nobis divinam sui corporis annonam administrat, quam gustantes videmus quam suavis est Dominus (Ps. lxxviii, 9). Dictum est quod acquisierit Joseph Pharaoni totam Ægyptum (Gen. xlvii, 20). Et de nostro dicitur: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v, 19).

#### CAPUT XXX.

*In eodem, qui, ut Christus Dominus, suos dilexit inimicos.*

Promissio in Genesi credita et visa. Promissa sublimitas eis qui benefecerunt inimicis.

42. Venerunt in Ægyptum fame compulsi fratres Joseph, ab eo quem vendiderant, sub pretio comparare frumenta (Gen. xlii, 3). Venerunt ad nostrum Joseph Christum Dominum, qui eum crucifixi erunt, ut ejus reflecti cibario, famem qua eorum animæ vexabantur auferrent. Adorant illi; adorant isti. Videns Joseph fratres suos, agnovit eos, ipsi vero non cognoverunt illum (Ibid., 8). Hoc et in nostro impletum est, quod sui fratres non cognoverunt illum: *Si enim eum cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. II, 8). Alienatus est Joseph a fratribus suis, eisque per interpretem dixit: *Exploratores estis, considerate vestigia hujus terræ venistis* (Gen. xlii, 2). Hoc et noster Joseph Christus Dominus per interpretem Petrum ait persecutoribus: *Vos sanctum et justum negastis, et principem vitæ æternæ interemistis* (Act. III, 14 et 15). Pœnitent fratres Joseph ex his quæ gesserunt. Dicitur his: *Pœnitentini* (Ibid., 19). Dicunt illi: *In peccato sumus de fratre nostro* (Gen. xlii, 21); et Ruben illis:

<sup>f</sup> Ms. Remig., multum fructum.

<sup>g</sup> Ms. Remig., In tota terra Ægypti.

<sup>h</sup> Ms. Remig., præbet annonam.

<sup>i</sup> Ms. Remig., sublimitatis eis qui benefaciunt. In Genesi, etc.

<sup>j</sup> In ms. Remig., drest eum.

<sup>k</sup> Hæc lectio est LXX interpretum.

*Nunquid non dixi vobis, nolite vexare puerum? et non me audistis. Ecce sanguis ejus exquiritur (Ibid.. 22). Et Judæi qui Pilato dixerant, Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii, 25); dicunt apostolis: Quid faciemus, viri fratres, monstrate nobis (Act. ii, 37). Ut exploratores non esse crederentur fratres Joseph, duodecim a se illius unius patris esse testantur, unum non esse, cum ipse esset cui ista narrabant, alium minorem apud patrem esse confirmant. Audiens Joseph germani sui factam mentionem, ejus desiderio inardescens: In hoc, inquit, probabo exploratores vos non esse, si frater vester junior veneris vobiscum. Accipiensque Simeonem ab eis, vinxit coram ipsis, tradiditque in custodiam (Gen. xlii, 15 seqq.). Si nostrum Benjamin juniorem fratrem, quem requirit Joseph noster Christus, advertas, ipse est ille Paulus ex Saulo, ex tribu, ut ipse dicit, Benjamin (Philipp. iii, 5; Act. xiiii, 6), qui se asserit minimum apostolorum (I Cor. xv, 9). Simeonem ligatum, tribus vinculis negationis quem timor ligavit, et amor solvit, possemus accipere Petram. Sed melius per ipsum ligari et solvi peccata cognoscimus, cui dictum est: Quæcumque ligaveris super terram, ligata erunt et in caelo; et quæ solveris super terram, soluta erunt et in caelo (Matth. xvi, 19).*